
P e r i o d i c k ý  t i s k  ú z e m n í h o  s a m o s p r á v n é h o  c e l k u  * r o č n í k  2 0 2 1  

Vážení spoluobčané, 
 

nejdříve mi dovolte pár „pracovních“ slov:   

Z mého pohledu letošní rok utekl jako voda. Bylo to asi tím, že přes množství práce a organizování, 

kterého bylo v tomto roce tolik zapotřebí - především s dokončením výstavby kanalizace, čas plyne 

mnohem rychleji, neboť nás neustále tlačí nějaké termíny. Jsem rád, že i s problémy, které nás 

provázely při spuštění kanalizace, se nakonec letos podařilo připojit přes 40%  domácností na 

kanalizační síť. Prozatím se jeví, že vše funguje, jak má.  
 

Abychom nevyšli z pracovního tempa a neusnuli na vavřínech z jedné dokončující investice, tak v této 

době už probíhají koordinační jednání ohledně rekonstrukce silnice III. třídy a místních komunikací, 

kde musíme skloubit jednotlivé termíny prováděných prací s dopravní obslužností v obci po dobu 

rekonstrukce. Z důvodu časové tísně probíhají v současné době již přípravné práce, které jsou 

nedílnou součástí rekonstrukce silnice. Proto je před obecním úřadem složen materiál (trubky) k 

budování dešťové kanalizace, a ne k opravě nebo další výstavbě splaškové kanalizace, jak si dle 

dotazů někteří myslí . Po výstavbě kanalizace se musí silnice i ostatní komunikace opravit, to vidíme 

všichni, proto se připravme na to, že nás v příštím roce opět čekají časté dopravní překážky a omezení. 

Ale snad nám tyto chvilkové trable stojí za novou opravenou silnici. Toliko asi k těm pracovním 

záležitostem. 

Dalšími řádky bych rád poděkoval každému za jakoukoliv vykonanou práci pro spolky a naši obec, 

zejména za práci odvedenou ve volném čase bez nároku na finanční odměnu.  

Závěrem mi dovolte vám popřát, ať je vánoční čas pro vás časem poklidným, plným odpočinku a 

setkávání se s lidmi, které máte rádi a časem, kdy opustíme shon každodenního života, zpomalíme, 

zrelaxujeme a užijeme si každé přítomné chvilky našeho života. V novém roce hlavně zdraví a 

spokojenost.                                                                              přeje  váš starosta se spolupracovníky   

 



Informace z obecního úřadu:  
- žádáme občany, kteří mají od obce ve výpůjčce kompostér (y) na ukládání rostlinných odpadů, aby 

nám případné poškození, odcizení či jiné skutečnosti týkající se provozuschopnosti kompostérů 

neprodleně nahlásili dle čl. IV. dohody o výpůjčce, kterou při odběru podepsali. Na pořízení 

kompostérů byla poskytnuta dotace a obec musí splňovat a sledovat podmínky udržitelnosti projektu.     
 

- Kalendáře s fotografiemi obce na rok 2022 jsou ke koupi v kanceláři OÚ. Cena kalendáře je 100,- Kč 

a je k odběru pár posledních kusů. 
 

- Kancelář obecního úřadu bude od čtvrtka 23. 12. 2021 do 3. 1. 2022 z důvodu dovolené uzavřena. 

Usnesení z jednání zastupitelstva obce z 10. 11. 2021 
- Zastupitelstvo obce Oldřiš ruší usnesení č. 17/2021/5 prodej obecního pozemku na základě žádosti o 

odstoupení od smlouvy z důvodu zhoršující se finanční situace žadatele.(pozn. jedná se o pozemek v lokalitě 

pod zastávkou, jehož prodej byl schválen v březnu 2021)  

- Zastupitelstvo obce Oldřiš schvaluje prodej obecního pozemku p.p.č.2664 – trvalý travní porost o 

výměře 1226 m
2
 za cenu 200,- Kč/m

2
 za účelem výstavby rodinného domu. Konečná cena pozemků je 

stanovena tak, že k ceně pozemků jsou připočteny náklady za vklad do katastru nemovitostí 2 000,-Kč 

a poplatek ve výši 12 500,- za připojení k distribuční sítí ČEZ. Oznámení o zamýšleném prodeji 

předmětného pozemku na úřední desce obce bylo zveřejněno. Dále zastupitelstvo obce Oldřiš pověřuje 

starostu obce uzavřením smlouvy o prodeji pozemku p. p. č. 2664. (lokalita pod zastávkou ČD) 

- Zastupitelstvo obce Oldřiš souhlasí s tím, že pominuly důvody zákazu projednání a prodeje obecních 

pozemků v souvislosti s výstavbou kanalizace a schvaluje opětovné přijímání žádosti k 

posouzení odprodeje obecních pozemků.   

- Zastupitelstvo obce Oldřiš schvaluje záměr prodeje části obecního pozemku p.p.č. 2584/1 o výměře 

99 m
2
 dle přiloženého geometrického plánu č. 617-299/2019 z důvodu narovnání hraničních 

nesrovnalostí vzniklých digitalizací pozemků v k.ú. Oldřiš u Poličky s tím, že na nejbližším zasedání 

zastupitelstva bude projednán prodej pozemku a stanovena cenou za 1m
2
 tj. tržní cenou v místě a čase 

obvyklou pro prodávanou část pozemku. 

- Zastupitelstvo obce Oldřiš schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2021.( příjmy navýšeny o 425 725,67 Kč a 

výdaje o 20000,- Kč) 

- Zastupitelstvo obce Oldřiš schvaluje na základě poptávky na zhotovitele na pořízení Změny č. 2 ÚP 

Oldřiš pana Ing. arch. Jiřího Hálu. 
 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:   

-Zastupitelstvo obce Oldřiš bere na vědomí záměr podání žádosti o dotaci na opravu (sanaci) tří mostů 

v úsecích místních komunikací v obci Oldřiš.  

-Zastupitelstvo obce Oldřiš bere na vědomí mezitímní účetní závěrku sestavenou k 30. 9. 2021. 

-Zastupitelstvo obce Oldřiš bere na vědomí informace o Obecně závazné vyhlášce č. 3/2021 o systému 

odpadového hospodářství v obci Oldřiš a bude projednáno na příštím zasedání zastupitelstva. 
 

Tyto informace jsou uváděny z důvodu přehlednosti a ochrany osobních údajů ve zkrácené formě, každý občan má právo nahlédnout do 
zápisů ze zasedání a zjistit tak veškeré podrobnosti o průběhu zasedání a schválených usneseních. Rozpočtová opatření jsou zveřejněna na 

webových stránkách obce www.oldris.cz/dokumety/rozpočet obce a hospodaření obce. 

 

Poplatky v roce 2022 
Zastupitelstvo obce Oldřiš se na svém zasedání dne 13. 12. 2021 vydalo novou vyhlášku o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Vyhláška je zveřejněna na úřední desce úřadu 

a bude účinná od 1. 1. 2022. Touto novou vyhláškou se k 31. 12. 2021 ruší vyhláška č. 1/2020. 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství platí: 

a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo  

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 

přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.  

Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci jsou 

povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně. 

 

Sazba poplatku je 660,- Kč  (navýšeno do loňkého roku  o 30,- )  

- splatnost  poplatku pro rok 2022  je do 30. 6. 2022 

http://www.oldris.cz/dokumety/rozpočet


 

Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a 

která je: 

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má v této 

jiné obci bydliště,  

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní nebo 

ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí 

soudu nebo smlouvy,  

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, na žádost 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,  

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním 

režimem nebo v chráněném bydlení, nebo  

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest domácího 

vězení.  

Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci a 

která 

a) je narozená v příslušném kalendářním roce, 

b) je třetím a každým dalším nezaopatřeným dítětem v rodině: osvobození platí pro 

kalendářní rok, 

c) je přihlášená v sídle ohlašovny obecního úřadu. 

V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách 

stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.  
Úplné znění vyhlášky naleznete na webových stránkách obce.  
 

U poplatku ze psů se nic nemění – sazba poplatku je stále 100,- Kč/pes a splatnost je do 31. 3. 2022 

Upozorňujeme na včasné přihlašování a odhlašování psů z evidence!!   
 

Poplatky na rok 2022 se platí až od 1. 1. 2022 – prosíme, nezasílejte je dříve!  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Tříkrálová sbírka v roce 2022  

Připravujeme vše, aby mohla sbírka proběhnout tak, jako tomu bylo dříve – 

tedy koleda na prahu vašeho domu koledníky.  

Sbírka by se uskutečnila v sobotu 8. 1. 2022. 

Pokud by tomu covidová situace nepřála a osobní koleda nebyla možná, bude 

pokladnička na dary k dispozici na obecním úřadě. Tuto variantu Tříkrálové 

sbírky bychom dali na vědomí občanům prostřednictvím místního rozhlasu a 

SMS zpráv.  

                                                 Vítání občánků 

 

 

Dne 28. 11. 2021 se v zasedací místnosti 

obecního úřadu konalo vítání nových malých 

občánků obce Oldřiš. 

Ke slavnostnímu přivítání do naší obce 

přišli: 

Tereza Krejčí a Ondřej Krejčí s dcerou 

Stelinkou, 

Lucie Křivková a Michal Křivka se synem 

Dušánkem 

Nicole Hromádková a David Hromádka se 

synem Vincentkem.                                                                            

Všem rodičům k dětičkám ještě jednou 

gratulujeme.                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                     Foto: J. Jiráň                         



Svoz odpadů v roce 2022 
Na Babce se mění dny svozu odpadů – svozová firma bude vyvážet v roce 2022 v sudé pátky.  

Termíny svozů na Babce:  31.12.2021, 14.1., 28.1., 11.2., 25.2., 11.3., 25.3., 8.4., 22.4., 6.5., 20.5., 

3.6., 17.6., 1.7., 15.7., 29.7., 12.8., 26.8., 9.9., 23.9., 7.10., 21.10., 4.11., 18.11., 2.12., 16.12., 30.12.  

                                                                                                               

TERMÍNY SVOZŮ ODPADŮ V OBCI V ROCE 2022 
Babka = plasty v pytlích ve stejném termínu jako v obci. 

 

PAPÍR PLASTY  Nebezpečný 
odpad 

Velkoobjemový 
odpad 

Směsný komunální 
odpad- obec 

kontejnery kontejnery pytle    

6.1. 7.1. 7.1.   10.1. 
20.1. 21.1.    24.1. 
3.2. 4.2. 4.2.   7.2. 
17.2. 18.2.    21.2. 
3.3. 4.3. 4.3.   7.3. 
17.3. 18.3.    21.3. 
1.4. 1.4. 1.4.   4.4. 
14.4. 15.4.    18.4. 
28.4. 29.4. 29.4.    

12.5. 13.5.  14.5. 14.5. 2.5. 
26.5. 27.5. 27.5.   16.5. 
9.6. 10.6.    30.7. 
23.6. 24.6. 24.6.   13.6. 
7.7. 8.7.    27.6. 
21.7. 22.7. 22.7.   11.7. 
4.8. 5.8.    25.7. 
18.8. 19.8. 19.8.   8.8. 
1.9. 2.9.    22.8. 
15.9. 16.9. 16.9.   5.9. 
29.9. 30.9.    19.9. 
13.10. 14.10. 14.10. 8.10.  3.10. 
27.10. 28.10.    17.10. 
10.11. 11.11.    31.10. 
24.11. 25.11. 25.11.   14.11. 
8.12. 9.12.    28.11. 
22.12. 23.12.    12.12. 

     26.12. 
                                                                    Nespěšný Milan, LIKO SVITAVY a.s., tel. 605 246 544  

 

Malá glosa k tématu „odpad“. Takto opět ne!!! 

Milý občane, jestli jsi už shodil všechna přebytečná kila a měl jsi dost odvahy 

stroj takto nevhodně odložit, určitě najdeš ještě i dostatek sil si ho zase odnést 

zpět k sobě domů nebo do sběrného dvora v Poličce, kam patří!!!  Takovou 

výzdobu v obci skutečně nepotřebujeme!!! Sběr nebezpečného a 

velkoobjemového odpadu probíhá v obci 2x ročně a protože ho pokaždé 

připomínáme, není tak těžké si termín ohlídat a podobné odpady nechat odvézt 

svozovou firmou. 

Očekáváme, že svědomí majitele tohoto superstroje zapracuje a bude 

sjednaná náprava! 

 
 

 



VODA – cesty odpadní vody 

Stejně jako vodovodní systémy mají svoji historii i kanalizace. Jedny z prvních kanalizačních systémů byly 

vybudovány v mezopotámských městech (2500 let př.n.l.). Další zmínky jsou např. ze starověkého Řecka a 

Říma. Ve srovnání s antickými městy byla středověká Evropa v mnohém pozadu a díky tomu se musela 

potýkat s častými epidemiemi tyfu, cholery a úplavice. V Evropě se zmínky o prvních kanalizačních 

systémech objevily ve 13. století. V Čechách se první skutečné stoky začaly stavět až v 17. století. Mezi 

nejstarší kanalizační systémy patří Pražská kanalizace.  

Obdobná situace byla i v Poličce. Počátek zajištění systematičtějšího odvádění odpadních vod je možno 

zaznamenat až ve 20. a 30. letech 20. století, kdy byla odpadní voda po předčištění v septicích u 

jednotlivých domů zaústěna do místních vodotečí nebo rybníka. V souvislosti s výstavbou sídliště Berlín 

bylo rozhodnuto o výstavbě čistírny odpadních vod (ČOV) a podchycení podstatného objemu odpadních 

vod a jejich odvedení na tuto ČOV situovanou na levém břehu Bílého potoka na ulici Heydukova. V té 

době byla budována takzvaná jednotná kanalizace, která odvádí společně splaškové a srážkové odpadní 

vody. Poslední významnější lokalitou, která byla odkanalizována tímto způsobem, je sídliště Zahrady. 

Jednotná kanalizace bývá při přívalových deštích přetěžována srážkovými vodami a z toho důvodu je na 

kanalizaci vybudováno sedm odlehčovacích komor. Z těchto komor je naředěná odpadní voda odlehčována 

do vodotečí tak, aby bylo zajištěno bezpečné odvádění odpadních vod na ČOV. 

Od druhé poloviny 80. let  20. století bylo při přípravě lokalit určených k další zástavbě přistoupeno 

k budování oddílné kanalizace. Oddílnou kanalizací jsou odváděny splaškové a srážkové vody odděleně 

samostatnými kanalizačními sběrači, přičemž srážková voda je vypouštěna do vodotečí a na ČOV je 

svedena pouze splašková odpadní voda. Tímto způsobem bylo zajištěno odkanalizování sídlišť Paseky, 

Hegerova, Mánesova a Bezručova a rovněž i průmyslová zóna. V letech 2010 – 2012 bylo v rámci 

dostavby kanalizace zajištěno odkanalizování zbývajících dosud neodkanalizovaných částí ulic Družstevní, 

Heydukova, areál koupaliště a byla provedena rekonstrukce části kmenové kanalizační stoky podél Bílého 

potoka a v parku na Valech (pod hradbami). Protože nebylo možné z nově napojených lokalit odvést 

splaškové odpadní vody gravitačně, jsou tyto vody do původní kanalizace čerpány. Na poličskou kanalizaci 

a městskou ČOV nejsou přiváděny pouze odpadní vody z města, ale od roku 2014 také z Pomezí a od roku 

2020 z Kamence.      

Stávající kanalizační systém města představuje cca 42 km kanalizace, na niž je připojeno více jak 99% 

obyvatel města. Místní části Lezník, Modřec a Střítež dosud nejsou odkanalizovány. Převážná část 

kanalizace je gravitační – odpadní voda odtéká potrubím, které je položeno ve spádu. Pouze část odpadní 

vody je čerpána. Z hlediska použitého materiálu je nejvíce zastoupeným materiálem beton či železobeton, a 

to z 66%. Druhým nejvíce zastoupeným materiálem ve městě jsou plastové trouby (PVC, laminát) z 26%. 

Kamenina tvoří cca 7% stokové sítě a 1% patří jiným materiálům (např. litina). Více jak 94% stok ve městě 

je kruhových, a to do průměru 1000 mm. Z toho téměř polovina je tvořena profily 200 - 300 mm. Zbylých 

5% zahrnují stoky vejčité větších dimenzí. Maximální profil doposud funkčních stok je více jak 1400/1000 

mm. 

Běžný provoz kanalizace neřeší jen odstraňování poruch a havarijní opravy, ale je zaměřený především na 

preventivní činnosti jako např. kontrolu a čištění objektů (např. odlehčovacích komor, čerpacích stanic, 

shybek), kamerové prohlídky a strojní čištění stok, kontrolu odpadních vod vypouštěných do kanalizace 

apod. V současné době je pozornost vlastníka i provozovatele kanalizace soustředěna nejen na zajištění 

plynulého a bezpečného odvádění odpadních vod na ČOV, ale také na eliminaci dopadu naředěných 

odpadních vod odlehčovaných na dešťových oddělovačích na vodní toky, zejména Bílý potok. S čištěním 

odpadních vod na ČOV vás seznámíme v následujícím příspěvku.                                                                                                                                   

                                                                                                                                                 VHOS, a.s. 

Naše obec může hrdě přiznat, že je spolumajitelem vlastní kanalizační sítě i ČOV, přesto jsou výše 

uvedené informace zajímavé a rádi k vaší informovanosti uveřejňujme a děkujeme spol. VHOS, a.s  za 

zajímavé čtení.  



Schránka pro Ježíška u kapličky  

Jak jsme v minulém Zpravodaji slíbili – u 

kapličky je umístěna krásná červená schránka 

na dopisy pro Ježíška, kam mohou děti i dospělí 

vhazovat svá přání v papírové formě. Za výrobu 

schránky děkujeme firmě HEMT, spol. s.r.o.. 

Určitě bude sloužit mnoho dalších příštích 

adventních období.    

Bohužel i letos, z důvodů opatrnosti před 

nemocí covid, musíme přerušit tradici setkávání občanů u rozsvíceného vánočního stromečku. 

Musíme věřit a dělat vše pro to, abychom příští rok na tuto naši tradici mohli opět navázat a všichni se 

společně sejít. 

Knihovna Oldřiš  

Tak jako každý rok i tento přeje knihovna všem svým čtenářům, čtenářkám 

a i těm, co se do knihovny teprve chystají, krásné Vánoce, šťastné 

vykročení do nového roku 2022, ale hlavně hodně zdraví a lásky a pod 

stromečkem alespoň dvě kila mrkve na zdravá očka, která při čtení nejvíce 

potřebujeme . 

Ve středu 22. 12. a 29. 12. 2021 bude knihovna uzavřena, ale poté se na 

vás budu kdykoliv těšit. Přijďte se podívat na novinky, protože i do 

knihovny chodí Ježíšek  .                                                  Knihovnice Romana        

 

                                                            * * * * * * * * 

Prosba od majitelů fenek  

I když je zima a  před Vánoci, příroda si dělá co chce a již nyní nadhodila vábící udičku, která dělá ze 

psů – odpusťte nám ten výraz -  „magory“.  Majitelé fenek tímto žádají majitelé psů, aby své miláčky 

nenechávali volně pobíhat po vesnici a svévolně dělat škodu v podobě rozkousaných kotců, 

pokálených zahrad a označkovaných míst. K prosbě se připojuje i vedení obce, protože ani veřejná 

prostranství nezůstávají bez následků volně pobíhajících psů. Děkujeme! 

 

Abychom neskončili tento rok tak 

pesimisticky, ale vesele, pro odlehčení 

posledního článku přidáme jeden 

vtípek….protože konec roku má být 

veselý! 

 

 

 

 

 

Informace k vydávání Zpravodaje:  OLDŘIŠSKÝ ZPRAVODAJ je periodický tisk územního samosprávného celku. 

Zpravodaj vydává Obec Oldřiš, Oldřiš 132, tel.: 461 747 117, vychází 1x měsíčně bezplatně v nákladu 280 výtisků. 

www.oldris.cz . Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 22726. Do Zpravodaje může svými 

příspěvky přispívat každý, kdo má zájem. Příspěvky neprochází redakční jazykovou úpravou, pisatel bude pod svým článkem 

vždy jmenován. Podepsané příspěvky vyjadřují názory pisatelů a nemusí být totožné s názorem vydavatele. Příspěvky 

zasílejte mailem na adresu: ucetni.oldris@email.cz . Uzávěrka je vždy 20. den v měsíci.      

http://www.oldris.cz/
mailto:ucetni.oldris@email.cz

